
REGISTRO GENERALE N. 379 del 16/12/2021 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 16/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 203 del 16/12/2021 
PROPOSTA N. 470 del 15/12/2021 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI D.P.C.M. 24/09/2020. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

     VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 04.01.2021 di attribuzione della Responsabilità amministrativa; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 09.10.2020, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28.04.2021, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28.04.2021, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 15 in data 28.04.2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2022; 

VISTO, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, 

nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 
del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che 

stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 

euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 16/12/2021 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 

CONSIDERATO che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune 

ritiene perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate 

dalle chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività; 

VISTO  il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 16.857,42, per 

l’annualità 2021 € 11.058,28 e per l’annualità 2022 € 11.058,28; 

DATO ATTO che: 

- il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per l’anno 2020 
di un contributo di euro 16.857,42 da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che 

insistono sul territorio; 

- il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i 

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni, a valere sul fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come 

previsto dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 

2020, n. 34; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 29/03/2021 avente ad oggetto “Definizione 

dei criteri per la destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 

2020”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16  in data 28/04/2021 avente ad oggetto “Contributi 

a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei 

Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020. Proroga presentazione delle 

domande”; 

VISTO che in data 14/04/2021 prot. 1331 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’assegnazione di 
contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 10/05/2021  e che 

risultano essere state presentate complessivamente n° 9 domande di cui: 

• N° 7 risultano ammesse; 

• N° 2 sono state escluse per mancanza requisito come previsto all’art. 3 dell’avviso;  

DATO ATTO che risultano n. 7 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è 

stato  richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

DATO ATTO, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il 

sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

DI ASSEGNARE i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 alle 

aziende elencate nell’allegato al presente atto; 

DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 13.940,49  quali contributi a fondo perduto a valere sul 
fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali delle aree interne di cui al 

D.P.C.M. 24 Settembre 2020; 

DI IMPUTARE la liquidazione nel seguente modo come da allegato alla presente: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 16/12/2021 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 161 Descrizione CONTRIBUTI CORRENTI DALLO STATO PER 

PICCOLE MICRO IMPRESE PER CONTENERE 

IMPATTO COVID-19 

 

DEBITORE  PdC finanz. 1.04.03.99.999 SIOPE  

CASUALE  

Creditori   Vedi allegato Importo € 13.940,49 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 470 del 15/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 16/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 470 del 15/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
16/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 94 

 
Il 21/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 379 del 16/12/2021 con 
oggetto 
 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI D.P.C.M. 24/09/2020. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AI BENEFICIARI. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 16/12/2021 

 
Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 21/02/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


